การคิดและการคำนวณมีความซับช้อน
ซึ่งได้ผลเป็นที่น่าพอใจและมีการทำวิจัยพัฒนาหลังจากนั้นเรื่อยมา ดังน้ันในช่วงน้ีเทคโนโลยี
ความเป็นจริงเสมือนจึงเช้ามามืบทบาทมากช้ืนเรื่อยๆ ซึ่งไม่ใช่เป็นเพียงการจำลองสถานการณ์
เท่านนแต่ยังเป็นการจดประสบการณ์ใหม่ใหลับผูเรยนอกทางหนง (Kimberley 1 1995)

และในระหว่างปี พ.ศ.2537-2540 โทน และคณะ (Tony and others, 1994-1997) ภาค
วิชาวิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์มหาวิทยาลัยแมนเชสเตอร์ประเทศอังกถุษร่วมลันทำวิจัยเชิงสำรวจ
ถึงความแพร่หลายของ “ความเป็นจริงเสมือน" ท่ีมีต่อหลายสาขาวิชาและหลากหลายสถาบันท่ัว
โลก พบว่าในช่วง 3 ปีน้ีเป็นช่วงของการคิกษาและทำวิจัยเก่ียวลับ “ความเป็นจริงเสมือน” อย่าง
จริงจังในหลายประเทศท่ัวโลก และสรุปผลดังน้ี